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ABSTRAKT

Diplomová práce „Analýza bezpečnosti dopravy a návrh optimalizace na vybraných
křižovatkách v Děčíně“ mapuje, analyzuje, vyhodnocuje a dává návrhy pro optimalizaci

současného stavu na vybraných křižovatkách komunikační sítě města Děčín. Cílem práce je

variantní návrh úprav prostoru křižovatky za účelem eliminace vypozorovaných faktorů

negativně ovlivňujících bezpečnost a plynulost provozu. Pro dosažení cíle byla provedena

analýza dopravních vztahů, analýza dopravních nehod, bezpečnostní inspekce, směrový

průzkum dopravy a kapacitní posouzení křižovatky. Práce tedy obsahuje komplexní

informace o každé řešené křižovatce a výkresy navržených úprav. Výsledky diplomové práce

umožňují přímé zavedení opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu nebo mohou sloužit jako

základ pro budoucí rozsáhlé úpravy.
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The master‘s thesis titled „Traffic Safety Analysis and Proposal of Optimalization of the
Selected Intersections in the City of Děčín“ monitors, analyses, evaluates and provides

proposal to optimise a current situation on the selected intersections, which are part of the

road network of the city of Děčín. Main goal of the thesis is an alternate proposal of

a intersection layout, which eleminates hotspots having the most negative impact on the

traffic safety and continuity. In order to achieve the main goal has been made an analysis of

transport relations and accidents, a safety inspection, a traffic survey and a calculation of an

intersection capacity. Therefore, the master‘s thesis contains complex informations on every

selected intersection and also the drawings. The results of this thesis allow implementation of

the measures for increasing the traffic safety directly or can be taken as a basis for the

future.
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1. ÚVOD

Během vývoje lidstva byla většina exaktních věd a profesí vždy poplatná době

a veškeré vytvořené projekty byly ovlivněny aktuálním myšlením společnosti, které si bralo

poučení z chyb provedených v minulosti a na základě těchto chyb, dle dobového myšlení,

vytvářelo nové principy návrhů, které by se podobným chybám v budoucnu vyhnuly. Nové

návrhy však byly častokrát zdrojem nových problémů způsobených „extrémním“ přístupem,

jenž měl ve snaze oproti chybám minulým situaci razantně zlepšit, což se ale častokrát

nepovedlo. A tak bylo zapotřebí opět nového přístupu, který by se poučil ze všech těchto

problémů a stanovil nové trendy vývoje. Podobnou situaci můžeme vypozorovat

i v projektování pozemních komunikací. V dřívějších dobách byly komunikace vytvářeny

přirozeným rozvojem měst a vznikala tedy hustá spleť úzkých uliček mezi domy

s nepravidelným uspořádáním, což bylo pro následující rozvoj mobility lidstva neúnosné. Přišel

tedy nový pohled na věc a začalo se s výstavbou pravidelné komunikační sítě o vysokých

kapacitách. Tento přístup však jen podpořil rozvoj automobilismu a brzy došlo k překročení

kapacit i na těchto nových komunikacích a vytvořila se určitá dominance motorové dopravy

nad nemotorovou a pěší provoz byl postupně utlačován. Dnes už je jasné, že neustálým

zvyšování kapacity komunikací budeme indukovat novou dopravu a situaci ve výsledku jen

zhoršíme. Moderní projektování se tedy snaží podobným chybám vyhnout a zaměřuje se na

účinné omezování automobilové dopravy ve městech a na celkovou humanizaci prostředí,

která zajistí zvýšení bezpečnosti nemotorové dopravy a zvýšení atraktivity starých uličních

prostor. Tento vývoj pohledu na správné navrhování komunikací je dle mého názoru přirozený

a veškeré činnosti s tím spojené jsou velice záslužné, protože pro dosažení správného

výsledku bylo vždy zapotřebí někoho, kdo světu ukázal, že tudy cesta nevede. (1) Jelikož se

ve své diplomové práci věnuji projektování na místních komunikacích, stejně jako před dvěma

lety v bakalářské práci, a protože se situace v projektování za tuto krátkou dobu nijak razantně

nezměnila, využil jsem doslovné citace části úvodu mé bakalářské práce.

Obdobné problémy s dopravou vykazuje většina komunikačních sítí v našich městech

a ani město Děčín, které je předmětem této práce, není výjimkou. Najdeme tu nespočet

případů, kde jsou lidé v uličním prostoru utlačováni automobily, ať už se jedná o více či méně

zájmovou oblast pro chodce. Přestože Děčín není žádné velkoměsto, tak by řešení celé jeho

komunikační sítě bylo pro jednoho člověka nesplnitelné. Nabízí se tedy možná cesta v podobě

návrhu úprav jednotlivých částí komunikační sítě. Každý takovýto návrh by nejen řešil přímou

úpravu dané lokality, ale zároveň by sloužil jako možné vzorové řešení pro podobné situace či

podobná místa. Protože v Děčíně žiji a znám mnoho míst z pohledu chodce i z pohledu řidiče,
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zvolil jsem body na komunikační síti, které trpí určitými nedostatky. Mnou vybraná místa leží

na spojnicích města s okolím, patří do vícero kategorií dle důležitosti provozu a každé místo

trpí trochu odlišnými nedostatky. Při výběru těchto lokalit jsem se řídil samozřejmě přáním

Magistrátu města Děčín, názory dalších účastníků provozu, ale hlavně osobními zkušenostmi

v roli řidiče či chodce. Z tohoto důvodu jsem si také vybral pro tuto diplomovou práci město

Děčín, protože kromě všech nabytých znalostí považuji také osobní poznatky, názory

a zkušenosti za cenné věci, které mnohdy pomůžou odhalit více, než prosté dolování databází

či informačních systémů.

Forma provedení této práce byla zvolena jako studie úprav, což obnáší nasbírání

informací o stávajícím stavu, identifikaci problémů a výsledný konečný návrh snažící se

veškeré nalezené problémy a nedostatky eliminovat. Hledané problémy v tomto případě přímo

souvisí se zajištěním bezpečnosti motorové i nemotorové dopravy a v neposlední řadě také

s plynulostí provozu. Konečné návrhy mají tzv. variantní provedení, což označuje možnost

provedení okamžitých úprav za minimální finance a výhledových úprav. Jedná se tedy

o jakousi formu vícestupňové dokumentace. Informační část práce obsahuje provedení

vlastních průzkumů dopravy, čerpání z databáze dopravních nehod, provedení určité formy

bezpečností inspekce a přepočet či výpočet dopravně inženýrských charakteristik. Při psaní

jednotlivých kapitol jsem se snažil, aby je bylo možné využít i nezávisle na sobě při budoucím

použití této práce.

Cílem diplomové práce tedy je vytvoření ucelené komplexní analytické studie, která

zmapuje, analyzuje a vyhodnotí současný stav vybraných křižovatek a zároveň bude

obsahovat několik variant návrhů úprav. Tuto práci bude možné využít buď v přímé souvislosti

s úpravou lokality nebo jako věcný podklad při tvorbě nové dokumentaci popř. i studie. Rád

bych, aby má práce byla v jednom z těchto případů přínosem.
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2. ŠIRŠÍ DOPRAVNÍ VZTAHY

2.1 Děčín

Obrázek 1 Mapa širších vztahů (2)

Statutární město Děčín leží na severu České republiky v Ústeckém kraji a je

nejsevernějším městem, kde se setkávají důležité komunikace a železnice s vodním tokem

Labe. Celkový počet obyvatel k datu 1.1.2014 byl 50 104 a město má celkovou rozlohu

s přilehlými obcemi 118 km2. (3) Děčín je také okresním městem, přičemž nejsevernější

hranice okresu je zároveň státní hranicí se Spolkovou republikou Německo. Město Děčín leží

v nadmořské výšce 135 m. n. m a je vzdáleno necelých 14 km (vzdušnou čarou 11 km) od již

zmiňovaného hraničního přechodu Hřensko - Schmilka a 110 km severně od Prahy. Z Děčína

se lze také dostat 25 km jihozápadně do Ústí nad Labem a 75 km východně do Liberce.

V okolí města se rozprostírají jedinečné pískovcové skály a přírodní scenérie, které jsou

součástí CHKO Labské pískovce a NP Českosaské Švýcarsko. Nejvyšším bodem je Děčínský

Sněžník s výškou 723 m. n. m a nejnižším bodem je hladina Labe ve Hřensku s pouhými

115 m. n. m, která je zároveň nejníže položené místo v ČR.

2.1.1 Železniční doprava

Město Děčín patří mezi důležité železniční uzly v severních Čechách a je propojeno

celkem pěti železničními tratěmi, z nichž jsou dvě regionální a tři celostátní, o celkové délce

122 km (v okresu Děčín). Všechny tři celostátní tratě jsou elektrifikované (090, 098, 073)


[…]


hlavní PK umožnila oproti aktuálnímu stavu zřízení odbočovacího pruhu vlevo při zachování

plnohodnotné šířky obou protisměrných JP. Nyní již nebude docházet k brzdění celého

dopravního proudu při odbočování vozidel vlevo. Odbočovací pruh navíc výhodně využívá

vzniklého prostoru hlavní PK mezi novými dělicími ostrůvky na výše zmíněných přechodech.
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6.4.4 Úprava podélného parkování na ulici Kamenická

Převážně zde došlo k redukci počtu parkovacích míst a zamezení tzv. nelegálnímu

parkování v místech, kde chodci vcházejí do vozovky. To vše bylo provedeno za účelem

zajištění dostatečného rozhledu na nově vybudovaný dělený přechod pro chodce. Navržené

parkovací pruhy jsou dostatečně od přechodu odsazené a využívají zbytkového prostoru

aktuálně předimenzovaných jízdních pruhů.

6.4.5 Úprava prostoru u výjezdu z přilehlého areálu

Další důležitou úpravou bylo vysazení chodníkové plochy v místě připojení výjezdu na

hlavní PK za účelem plynulého napojení upravované části ulice Kamenická na stávající hrany

ve směru ven z města. Touto úpravou zde také došlo k eliminaci zbytečných asfaltových ploch.

Aplikace nového VDZ zde jednoznačně vymezuje jízdní pruhy, které plynule přechází mezi

šířkou JP stávající části a upravované části hlavní PK. Posunutí stávající hrany hlavní PK na

opačné straně, než je připojení výjezdu, navíc umožňuje rozšíření jízdního pruhu, který svou

šířkou dovoluje řidičům odjíždět vozidla, která v těchto místech zastaví a dávají přednost při

odbočování vlevo.

6.4.6 Úprava napojení větve C

Aplikací nového VDZ zde byla jednoznačně vyznačena hranice mezi hlavní a vedlejší

PK. Dále zde došlo pomocí VDZ k jasnému vymezení prostoru zastávky MHD a celkovému

přehlednějšímu navedení dopravy při odbočení ve směru AC. Spolu s těmi úpravami bylo

nutné rozšířit ulici Lužická posunutím hran směrem k výjezdu sloužícímu jen autobusům MHD.

6.4.7 Osvětlení nových přechodů

Spolu s výstavbou dělených přechodů, u nichž už samotná přítomnost dělicího

ostrůvku zlepší včasnou postřehnutelnost přechodu, jsem také u obou přechodů navrhl

možnost zřízení nového osvětlení. Jedná se o typ asymetrického osvětlení bílé barvy, které

osvětluje nejen samotný přechod, ale i vyčkávací plochu. Chodec je pak lépe viditelný i z větší

dálky oproti aktuálnímu stavu, kde je využito k nasvícení přechodů běžné pouliční osvětlení.
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7. ZÁVĚR

V diplomové práci jsem popsal, zmapoval, analyzoval a navrhl úpravy čtyř vybraných

křižovatek, které jsou součástí sítě komunikací města Děčín. Tuto práci jsem také zpracoval

jako komplexní studii úprav čtyř řešených křižovatek. Jakožto studii jsem práci rozdělil do

určitých hlavních kapitol, které se týkají vždy jednoho tématu. Každá křižovatka má na dané

téma v hlavní kapitole svojí podkapitolu spolu s krátkým popisem uspořádání či dění, které

přímo s řešeným tématem souvisí. Každou takovou podkapitolu je tedy možné využít

nezávisle, pokud budou čtenáře zajímat např. jen dopravní nehody nebo aktuální stavební

stav. Touto zvolenou strukturou práce chci také umožnit i její případné využití jako inspiraci

úprav i pro odlišné křižovatky, které ale vykazují podobné problémy. Hlavním přínosem nutným

pro zpracování této práce mělo na rozdíl od dolování různých internetových databází

provedení vlastních dopravních průzkumů a ohledání, během kterých jsem se blíže seznámil

s charakterem provozu a místními nedostatky. Při návrhu jednotlivých křižovatek jsem se

snažil držet nezaujatého a co nejvíce profesionálního přístupu, ale také jsem využil názory

založené na svých osobních pocitech coby řidiče a chodce na dané křižovatce. Navzdory

tomu, že osobní pocity třeba není vhodné začlenit do takovéto práce, přesto jsem jich jako

člověk setkávající se pravidelně s místními problémy částečně využil. Analytická část práce se

tedy zabývá sběrem důležitých informací o těchto konkrétních křižovatkách. V praktické části

jsem následně provedl dopravní průzkum spolu s jeho vyhodnocením a bezpečnostní inspekci

všech křižovatek. V teoretické části se věnuji správnému vyhodnocení naměřených dat

a kapacitnímu posouzení křižovatek. Poslední částí práce bylo zpracování výkresové

dokumentace ve dvou variantách, které vycházejí ze všech nalezených nedostatků.

V průběhu zpracování této práce jsem využíval běžně dostupných internetových zdrojů,

aktuálně platných norem a technických podmínek týkajících se řešených problémů.

V neposlední řadě jsem také při tvorbě práce využíval všech přednášek a znalostí získaných

za celou dobu studia na ČVUT. Textovou část práce jsem vytvářel v programu Word.

Výkresová dokumentace byla zpracována v programu AutoCAD a k ověření návrhů byly

využité vlečné křivky vozidel z rozšíření AutoTURN. Za účelem kapacitního posouzení

křižovatek mi byl umožněn jednorázový přístup do internetové aplikace Tralys, za což ještě

jednou děkuji Josefu Filipovi.

Svým návrhem chci tedy dosáhnout zvýšení bezpečnosti motorové dopravy i pěšího

provozu v těchto čtyřech lokalitách. Byl bych rád, kdyby se výsledky mé práce přímo podílely

na úpravě daných křižovatek nebo příp. sloužily jako základ při zpracování dalších projektů.
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