POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ PRÁCE

Název práce **Analýza bezpečnosti dopravy a návrh optimalizace na vybraných křižovatkách v Děčíně**
Student **Bc. Jakub Hladík**
Vedoucí práce **Ing. Tomáš Padělek**

Splnění požadavků a cílů VŠKP **A (výborně) = 1,0**
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP **A (výborně) = 1,0**
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury **A (výborně) = 1,0**
Využívání podkladů a dat získaných z praxe **A (výborně) = 1,0**
Odborná úroveň a přínos VŠKP **A (výborně) = 1,0**
Formální zpracování a úprava VŠKP **A (výborně) = 1,0**

Komentář

Student pracoval zcela samostatně. Práce má nadstandardní rozsah a úroveň zpracování. Práce může být vhodným podkladem pro další stupně projektové dokumentace.

Doporučuji magisterskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace magisterské práce **A (výborně) = 1,0**

Praha, 01. červen 2015

Ing. Tomáš Padělek
vedoucí magisterské práce